
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 4

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214176/Rosinaldo dos Santos Galvão (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

REVOGAR LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275191

PORTARIA Nº 762/11 – SETER, 24 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº 
415/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11 
e, considerando o requerimento do servidor, datado de 
22/08/2011, protocolo nº 2011/327299;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de setembro de 2011, 
a Portaria 0279/11 – SETER de 09/05/2011, publicada no 
DOE nº 31.915 de 16/05/2011, que concedeu LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS ao servidor RAIMUNDO NONATO ANDRADE DO 
CARMO JUNIOR, Agente Administrativo, matrícula 54192699/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275143

PORTARIA Nº 759/11 – SETER, 24 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 
09 de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 12/11, 
protocolo nº 2011/261476;
RESOLVE: CONCEDER, a contar de 15 de agosto de 2011, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, à servidora TACIANA 
CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, matrícula nº 
57188239/1, no percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido pela 
mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
agosto de 2011
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275130
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 264090

PORTARIA: 517/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula  
Elza Maria Tavares Dos Reis Oliveira Brito        Gerente                  5342716    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              1.000,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274931

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 273990
PORTARIA: 674/2011

Objetivo: Conduzir veículo com servidor desta SETER.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195916/Max Russuel Leite de Sousa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274890

PORTARIA: 760/2011
Objetivo: Realizar reunião técnica para implantação do Projeto 
de Geração de Renda.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3221032/Vera Lucia de Fátima Alves do Nascimento (Sociólogo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274884

PORTARIA: 746/2011
Objetivo: Atender o Ministério do Trabalho e Emprego na ação 
cidadania Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192827/Cilicia França Aranha Sena (Agente Admnistrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274820

PORTARIA: 0652/2011
Objetivo: Participar de reunião do FONOCRIAD
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
331925/2011 de 24/08/2011 - Memo. 0136/2011-GP)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
32026231/Iracy Gomes de Paula Mello (Assistente Social) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 02/09/2011
32158061/Laurijane Monteiro Carmona (Assistente Social) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274822

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna 
público o Resultado do Processo Licitatório nº 184235/2011, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2011, do tipo 
menor PREÇO GLOBAL POR LOTE, Aquisição de MATERIAL 
PERMANENTE (MÓVEIS E EQUIPAMENTOS) para atender as 
Unidades da FASEPA com entrega única.
Empresas Vencedoras:
Lote 01: SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA - ME
Valor Contratado - R$ 6.709,00(seis mil, setecentos e nove 
reais).
Lote 02: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Valor Contratado - R$ 17.331,05(dezessete mil, trezentos e 
trinta e um reais e cinco centavos)
Lote 03: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME
Valor Contratado - R$ 11.635,96(onze mil,seiscentos e trinta e 
cinco reais e noventa e seis centavos).
TOTAL CONTRATADO: R$ 35.676,01(trinta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e seis reais e um centavo)
Belém, 26 de agosto de 2011
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
PREGOEIRO/FASEPA

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 19 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274846

PORTARIA Nº.1678-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: ODETE DA SILVA CARVALHO / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO DA 2º VARA DA INF. E JUVENTUDE / Matrícula: 345 / 
Nº. de Diárias: 3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
BRASILIA/PA / Período: 24 a 27/08/11 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO ENCONTRO DO FORUM NACIONAL DA JUSTIÇA JUVENIL - 
FONAJUV.

PORTARIA Nº.1679-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: LUIS AUGUSTO DA ENCARNAÇÃO MENNA BARRETO / 
Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE BREVES / Matrícula: 
37250 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / Origem: BREVES/PA / 
Destino: TERMO JUDICIARIO DE BAGRE/PA / Período:  24 a 
27/08/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1680-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: MARCELO ANDREI SIMAO SANTOS / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE ITUPIRANGA / Matrícula: 44911 
/ Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / Origem: ITUPIRANGA/PA 
/ Destino: MARABA/PA / Período: 23 a 25/08/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO SEMINARIO DO MOVER.

PORTARIA Nº.1681-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: WALTENCIR ALVES GONÇALVES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTAREM / Matrícula: 39310 / 
Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: 
ALMEIRIM/PA / Período: 22 a 26/08/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1682-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: ARAXA/SP 
/ Destino: BRASILIA/DF / Período: 21 a 22/08/11 / Objetivo: 
REPRESENTAR ESTE TRIBUNAL, NA REUNIAO DO GRUPO DE 
PERSECUÇAO PENAL.

PORTARIA Nº.1683-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 

29726 / Nº. de Diárias: 1 (uma) / Origem: ARAXA/SP / 
Destino: BRASILIA/DF / Período: 21 a 22/08/11 / Objetivo: 
REPRESENTAR ESTE TRIBUNAL, NA REUNIAO DO GRUPO DE 
PERSECUÇAO PENAL.

PORTARIA Nº.1684-GP, DE 19 AGOSTO 2011.
Nome: JAMILE DO AMARAL SALES / Cargo: CHEFE DA UNAJ 
ANANINDEUA / Matrícula: 55301 / Nº. de Diárias: 1½(uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: NOVA TIMBOTEUA/PA / 
Período: 16 a 17/08/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE INSPEÇÃO 
JUDICIAL.

EXTRATO 2º TA CONVÊNIO 020/2009/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275472

Extrato 2° Termo Aditivo ao Convênio nº. 020/2009/
TJPA /Partícipes TJPA e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIO EDUCATIVO DO PARÁ, antiga FUNCAP//CNPJ: 
84.154.186/0001-23//Objeto: Cooperação técnica visando 
promover a parceria entre TJ/PA e FUNCAP, no atendimento 
sócio-educativo aos adolescentes e jovens assistidos//Valor 
original R$-64.339,20 (global)/Objeto do Aditamento:Alteração 
da razão social, ajuste do valor da bolsa e prorrogação de 
prazo// Valor do Aditivo: R$-75.456,00(Global)///Vigência: 
início 21/08/2011 e término em 20/08/2012/ /Dotação 
orçamentária: 02.122.0125.4653//339036//Fonte de Recurso 
0101// Data da assinatura: 19/08/2011// Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito – Secretário 
de Administração do TJPA. /Ordenador –Suely Lima Ramos 
Azevedo- Ordenadora Despesa//aditivos anteriores: 1º TA 
em 20/08/2010prorrogação de prazo e equilíbrio econômico 
financeiro.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275447

 PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no 
dia 01 de setembro de 2011, às 9 horas, em sua sede, os 
seguintes processos:
01) Processo nº 0780012007-00
Responsável: Marisvaldo Pereira Campos
Origem : Prefeitura Municipal de São João do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 1060022007-00
Responsável: Edigar Rocha da Silva
Origem : Câmara Municipal de Uruará
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 140212006-00
Responsável: José Santos Croelhas
Origem : Sub-Prefeitura de Icoaraci
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 0524912005-00
Responsável: Maria Eibeth Tenório Leão
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Oeiras do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 26 de agosto de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275067

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/08/2011
Valor: 350.000,00
Vigência: 11/08/2011 a 10/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 2009-007
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132187330 Fax: 9132124333
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


